

**Collectieve Ongevallenverzekering**

Polisnummer : 526461

Verzekeringnemer : Nederlandse Culturele Sportbond  
Meeuwenlaan 41  
1021 HS AMSTERDAM

Ingangsdatum : 20 november 2003 te 0.00 uur

Einddatum : 1 januari 2014 te 0.00 uur stilzwijgend verlengd voor 60 maanden

Premie per 12 maanden : exclusief kosten en assurantiebelasting

Eerste premievervaldatum : 1 januari 2010

Door bemiddeling van : MultiSafe B.V.

Algemene Voorwaarden : CO 2006 zie vervolgbladen

Bijzondere bepalingen : VB4 zie vervolgbladen

Algemene clausule(s) : 205,213,236,242,247,1302 zie vervolgbladen

Wijzigingsdatum : **14 oktober 2009**

Reden van afgifte : Geen leeftijdsgrens opgenomen (Groep 1).

Dit polisblad vervangt alle eventueel eerder afgegeven polisbladen onder hetzelfde polisnummer.

**Groep 1**

Dekkingsvorm : **Ongevallen**

Verzekerde(n) : Alle leden van de bij verzekeringnemer aangesloten Bonden, Verenigingen en Stichtingen.

Verzekerde bedragen per persoon :

|  |   |           |
|--|---|-----------|
| In geval van overlijden  | € | 2.500,00  |
| In geval van algehele blijvende invaliditeit                           | € | 20.000,00 |
| Kosten van geneeskundige behandeling tot een bedrag van ten hoogste*   | € | 750,00    |
| Kosten van tandheelkundige behandeling tot een bedrag van ten hoogste* | € | 500,00    |

*\*Uitsluitend als aanvulling op een primaire ziektekostenverzekering of voorziening*

Begunstiging : De eventuele uitkeringen zullen als volgt geschieden:  
Bij overlijden aan de wettige erfgenamen van verzekerde(n).

Bij blijvende invaliditeit aan de verzekerde(n).

De overige uitkeringen/vergoedingen geschieden aan de verzekerde(n) zelf met inachtneming van hetgeen in de voorwaarden is vermeld.



|                              |   |                   |
|------------------------------|---|-------------------|
| <b>Premie</b>                | : De premie van deze verzekering is een voorschotpremie gebaseerd op 51.981 personen à €            per persoon per jaar. |                   |
| <b>Bijzondere bepalingen</b> | : VB1, VB2, VB3, VB5, VB6   | zie vervolgbladen |
| <b>Clausule(s)</b>           | : 272   | zie vervolgbladen |
| <b>Maatschappijverdeling</b> | : Verdeling 01  | zie vervolgbladen |

---

|                              |  |                   |
|------------------------------|--|-------------------|
| <b>Dekkingsvorm</b>          | : <b>Terrorisme</b><br>De dekking staat hierna bij "Aanvulling terrorisme" omschreven. |                   |
| <b>Maatschappijverdeling</b> | : Verdeling 127  | zie vervolgbladen |

---

|  |  |                        |
|--|--|------------------------|
| <b>Groep 2</b>                         |  |                        |
| <b>Dekkingsvorm</b>                    | : <b>Ongevallen</b>  |                        |
| <b>Verzekerde(n)</b>                   | : Alle bestuursleden van verzekeringnemer, waarvan de namen voorkomen in een hiervoor bestemde administratie.  |                        |
| <b>Leeftijdsgrenzen</b>                | : De verzekerde(n) is/zijn 13 jaar of ouder en hebben de leeftijd van 70 jaar nog niet bereikt.  |                        |
| <b>Verzekerde bedragen per persoon</b> | : In geval van overlijden  | €            5.000,00  |
|  | : In geval van algehele blijvende invaliditeit   | €            50.000,00 |
| <b>Begunstiging</b>                    | : De eventuele uitkeringen zullen als volgt geschieden:<br>Bij overlijden aan de wettige erfgenamen van verzekerde(n).<br><br>Bij blijvende invaliditeit aan de verzekerde(n). |                        |
| <b>Premie</b>                          | : De premie van deze verzekering is een voorschotpremie gebaseerd op 8 personen à € 3,00 per persoon per jaar.   |                        |
| <b>Clausule(s)</b>                     | : 224  | zie vervolgbladen      |
| <b>Maatschappijverdeling</b>           | : Verdeling 01   | zie vervolgbladen      |

---

|                              |  |                   |
|------------------------------|--|-------------------|
| <b>Dekkingsvorm</b>          | : <b>Terrorisme</b><br>De dekking staat hierna bij "Aanvulling terrorisme" omschreven. |                   |
| <b>Maatschappijverdeling</b> | : Verdeling 127  | zie vervolgbladen |

---

|                              |  |  |
|------------------------------|--|--|
| <b>Aanvulling terrorisme</b> | : Indien zich een situatie voordoet als omschreven in het clauseleblad terrorisme NHT, waarbij onder deze verzekering dekking bestaat en een verschil ontstaat tussen de eventuele uitkering uit de NHT pool en de eventuele uitkering waarop verzekerde, krachtens deze verzekering, recht zou hebben gehad indien het clauseleblad terrorisme NHT niet van toepassing was geweest, doen assuradeuren uitsluitend ten aanzien van het aandeel getekend door W.A. Hienfeld B.V. een aanvullende uitkering ter grootte van dat verschil.<br>Ten aanzien van de aanvullende uitkering terrorisme hebben assuradeuren het recht deze, met inachtneming van de opzegtermijn van 30 dagen, door een schriftelijke opzegging aan het eind van ieder verzekeringsjaar te doen eindigen. |  |
|------------------------------|--|--|



**Maximale aansprakelijkheid**

**: Per gebeurtenis:**

De maximale aansprakelijkheid van de risico dragende maatschappijen gezamenlijk is beperkt tot € 2.500.000,00 per gebeurtenis, ongeacht het aantal onder dit contract verzekerde personen. Indien in een dergelijk geval het totaal van de per persoon verzekerde bedragen het hiervoor genoemde maximum te boven gaat zullen de per persoon verzekerde bedragen worden geacht naar verhouding te zijn verminderd.

**Per persoon:**

Uitsluitend indien sprake is van een omstandigheid als vermeld in de Algemene Voorwaarden in artikel 2.4, zullen assuradeuren nimmer meer uitkeren dan € 500.000,00. Mocht echter een eventuele uitkering krachtens deze verzekering, zonder gebruikmaking van het vermelde in artikel 2.4, hoger zijn dan € 500.000,00 zullen assuradeuren dat hogere bedrag uitkeren, echter met inachtneming van de (eventuele) overige in deze verzekeringsovereenkomst van kracht zijnde maximeringen.


---

|                            |            |                           |
|----------------------------|------------|---------------------------|
| <b>Totaalpremie</b>        | <b>: €</b> | <b>tot 1 januari 2010</b> |
| <b>Poliskosten</b>         | <b>: €</b> |                           |
| <b>Assurantiebelasting</b> | <b>: €</b> |                           |
| <b>Te verrekenen</b>       | <b>: €</b> |                           |

---

Tommaso Albinonistraat 5, 1083 HM Amsterdam  
Postbus 75133, 1070 AC Amsterdam  
14 oktober 2009

p.p. W.A. Hienfeld B.V.





### Voorwaarden

De op deze verzekering van toepassing zijnde Algemene Voorwaarden worden uitsluitend verstrekt bij de eerste afgifte van de polis of op verzoek van verzekeringnemer of bij wijziging van de Algemene Voorwaarden.

### Bijzondere bepalingen

VB1 Verzekerde bedragen (invaliditeit) Groep 1 voor personen van 70 jaar en ouder

Voor personen van 70 tot 75 jaar is het verzekerd bedrag in geval van blijvende algehele invaliditeit maximaal € 15.000,00

Voor personen van 75 tot 80 jaar is het verzekerd bedrag in geval van blijvende algehele invaliditeit maximaal € 10.000,00

Voor personen vanaf 80 jaar is het verzekerd bedrag in geval van blijvende algehele invaliditeit maximaal € 5.000,00

VB2 Beperkte dekking

Deze verzekering is uitsluitend van kracht tijdens alle clubactiviteiten, mits met toestemming van, of georganiseerd door de verzekeringnemer, waarbij wordt bepaald dat de dekking ingaat op het moment dat verzekerde zijn woonhuis verlaat, teneinde zich, via de kortste weg naar de plaats te begeven waar de clubactiviteiten worden gehouden en eindigt zodra de verzekerde, wederom via de kortste weg, zijn woning heeft bereikt.

Verzekeringnemer dient in geval van schade het bewijs te leveren dat getroffen op het moment van het ongeval voldeed aan het bovenvermelde.

VB3 Eigen risico geneeskundige en tandheeskundige kosten

Het eigen risico voor Rubriek Geneeskundige kosten is gesteld op € 25,00 per persoon per gebeurtenis.

Het eigen risico voor Rubriek Tandheeskundige kosten is gesteld op € 15,88 per persoon per gebeurtenis.

VB4 Tussentijdse aanmeldingen

Gedurende het verzekeringsjaar zullen nieuw aangemelde verzekerden automatisch verzekerd zijn zonder dat een tussentijdse premieverrekening verschuldigd zal zijn. Bij een tussentijdse afmelding zal nimmer restitutie van premie mogelijk zijn.

VB5 Wijziging op Clausule 272 Geneeskundige en Tandheeskundige behandeling

Alinea "Uitkeringen bij geneeskundige en/of tandheeskundige kosten"

Daar waar staat:

"Vergoeding van de kosten zal geschieden tot uiterlijk 365 dagen na het ongeval", gelezen dient te worden:

"Vergoeding van de kosten zal geschieden tot uiterlijk 365 dagen na het ongeval t.a.v. Geneeskundige kosten en 730 dagen na het ongeval t.a.v. Tandheeskundige kosten".

VB6 Dekking bezoekers

Het vermeldde in Artikel 2.3 van de Algemene Voorwaarden is uitsluitend van toepassing voor de gebouwen van verzekeringnemer en niet voor de gebouwen van de aangesloten Bonden, Verenigingen en Stichtingen.



## **Clausules**

### **205 Dubbele uitkering**

Het vermelde in Artikel 2.4. van de Algemene Voorwaarden is niet van toepassing.

### **213 Keuzeclausule**

In afwijking van het vermelde in Artikel 7.2.5. zal bij verlies of onbruikbaarheid van niet in de invaliditeitstaxe genoemde lichaamsdelen, organen, et cetera, het uitkeringspercentage uitsluitend worden vastgesteld volgens de maatstaven, vastgelegd in de laatste uitgave van de 'Guides to the Evaluation of Permanent Impairment' van de American Medical Association (AMA).

### **224 Beperkte dekking**

Door deze verzekering zijn uitsluitend ongevallen gedekt die verzekerde overkomen tijdens het verrichten van werkzaamheden in opdracht van verzekeringnemer. De dekking neemt een aanvang op het moment, dat verzekerde zijn woning of verblijfplaats verlaat teneinde zich rechtstreeks en langs de kortste weg naar de plaats te begeven waar de bedoelde werkzaamheden worden verricht. De dekking eindigt, zodra de verzekerde zijn woning of verblijfplaats wederom rechtstreeks langs de kortste weg heeft bereikt na afloop van de werkzaamheden. Verzekeringnemer is verplicht in geval van een ongeval het bewijs te leveren, dat getroffen op het moment van het ongeval de (beroeps)werkzaamheden verrichtte/zou gaan verrichten.

### **236 Aanpassing voorschotpremie**

Indien aan het einde van enig verzekeringsjaar blijkt dat de definitieve premie afwijkt van de laatst berekende voorschotpremie hebben assuradeuren het recht de voorschotpremie aan te passen.

### **242 Recht op inzage door assuradeuren**

Assuradeuren hebben het recht in geval van schade inzage te verlangen in de administratie als vermeld in de omschrijving "verzekerde(n)".

### **247 Naverrekening aantal personen**

Aan het einde van ieder verzekeringsjaar dient verzekeringnemer aan assuradeuren een opgave te verstrekken waaruit blijkt hoe groot het werkelijk aantal personen is geweest. Aan de hand van deze opgave zullen assuradeuren de definitieve premie over het afgelopen verzekeringsjaar berekenen. Indien mocht blijken dat in een afgelopen verzekeringsjaar het aantal personen hoger is dan dat waarover de voorschotpremie is voldaan, verplicht verzekeringnemer zich de extra premie aan assuradeuren te voldoen. Is in het afgelopen verzekeringsjaar het aantal personen lager dan dat waarover de voorschotpremie is voldaan, dan verplichten assuradeuren zich de te veel betaalde premie aan de verzekeringnemer te restitueren.



## 272 Geneeskundige en tandheelkundige behandeling

Onder geneeskundige behandeling wordt uitsluitend verstaan:

- de honoraria van artsen, alsmede de kosten gemaakt voor verbandmiddelen en door een arts voorgeschreven medicijnen;
- behandeling en verpleging in een ziekenhuis;
- medisch noodzakelijk vervoer;
- aanschaffing van door het ongeval noodzakelijk geworden prothesen, een invalidenwagen of een blindengeleidehond.

Onder tandheelkundige behandeling wordt uitsluitend verstaan:

- de honoraria van tandartsen of artsen voor tandheelkundige behandeling, met inbegrip van niet uitneembare prothesen, zoals kronen, stifttanden enz.;
- door of op voorschrift van een tandarts of arts in verband met deze behandeling gemaakte röntgenfoto's;
- door de tandarts voorgeschreven geneesmiddelen.

Uitkeringen bij geneeskundige en/of tandheelkundige kosten

Indien er als gevolg van een ongeval in de zin van de polis behoefte bestaat aan geneeskundige hulp en/of tandheelkundige hulp, zullen de kosten hiervoor tot maximaal de verzekerde bedragen door de verzekeraar worden vergoed. Vergoeding van deze kosten zal geschieden tot uiterlijk 365 dagen na het ongeval.

Uitsluitend ten aanzien van geneeskundige behandeling is de uitsluiting als vermeld in Artikel 4 sub. 4.7. niet van toepassing, echter tot 20% van de verzekerde som per gebeurtenis. De kosten waarvan verzekerde vergoeding van assuradeuren reclameert, zullen moeten blijken uit de aan assuradeuren over te leggen originele, gespecificeerde nota's en rekeningen welke op het ongeval betrekking hebben.

In geval van een uitgestelde tandheelkundige behandeling in verband met de jeugdige leeftijd van verzekerde, zal direct uitkering kunnen geschieden, mits deze kosten gemaakt worden voor het bereiken van de 18-jarige leeftijd en een verklaring van een tandarts wordt overgelegd vermeldende:

- welke elementen zijn beschadigd;
- de aard van de behandeling;
- welke tandheelkundige behandeling in de toekomst zal moeten plaatsvinden;
- hoeveel de kosten van deze behandeling zouden bedragen indien de behandeling wel direct na het ongeval zou zijn geschied.

Elders lopende verzekeringen:

Voor zover op grond van een andere verzekering al dan niet van oudere datum, of van enige wet of andere voorziening recht op een vergoeding zou kunnen worden gemaakt, en zou de onderhavige verzekering niet hebben bestaan, dan is de dekking van deze verzekering pas in de laatste plaats geldig en van toepassing. In verband hiermede komt alleen die schade voor vergoeding in aanmerking, die het bedrag te boven gaat waarop verzekerde elders aanspraak zou kunnen maken.

Omvang dekking:

Als voorwaarden voor een vergoeding krachtens deze verzekering geldt, dat de verzekerde rechten kan ontlenuen aan een in Nederland gesloten primaire ziektekostenverzekering welke eveneens van kracht is in die landen waarin verzekerde verblijft;

Met inachtneming van het bepaalde in de Algemene Voorwaarden inzake omvang dekking, beperkingen, uitsluitingen en eventuele overige bepalingen, geldt de verzekering uitsluitend voor medische kosten (als omschreven in de Algemene Voorwaarden), voor zover deze volgens de condities van de ziektekostenverzekering of -voorziening niet zijn gedekt, dan wel niet onder de ziektekostenverzekering of -voorziening worden vergoed ten gevolge van een vergoedingsmaximum of een vrijwillig gekozen eigen risico.

Assuradeuren vergoeden niet de kosten in verband met het wettelijk verplichte eigen risico in de basisvoorziening.



**1302 Clausuleblad terrorismedekking**

bij de Nederlandse Herverzekeringsmaatschappij voor Terrorisemeschaden N.V. (NHT)

**Artikel 1 begripsomschrijvingen**

In dit Clausuleblad en de daarop berustende bepalingen wordt – voor zover niet anders blijkt – verstaan onder:

**1.1 Terrorisme:**

Gewelddadige handelingen en/of gedragingen – begaan buiten het kader van een van de zes in artikel 64 lid 2 van de Wet toezicht verzekeringsbedrijf 1993 genoemde vormen van molest – in de vorm van een aanslag of een reeks van in tijd en oogmerk met elkaar samenhangende aanslagen als gevolg waarvan letsel en/of aantasting van de gezondheid, al dan niet de dood tengevolge hebbend, en/of schade aan zaken ontstaat dan wel anderszins economische belangen worden aangetast, waarbij aannemelijk is dat deze aanslag of reeks – al dan niet in enig organisatorisch verband – is beraamd en/of uitgevoerd met het oogmerk om bepaalde politieke en/of religieuze en/of ideologische doelen te verwezenlijken.

**1.2 Kwaadwillige besmetting:**

Het – buiten het kader van een van de zes in artikel 64 lid 2 van de Wet toezicht verzekeringsbedrijf 1993 genoemde vormen van molest – (doen) verspreiden van ziektekiemen en/of stoffen die als gevolg van hun (in)directe fysische, biologische, radioactieve of chemische inwerking letsel en/of aantasting van de gezondheid, al dan niet de dood tengevolge hebbend, bij mensen of dieren kunnen veroorzaken en/of schade aan zaken kunnen toebrengen dan wel anderszins economische belangen kunnen aanlasten, waarbij aannemelijk is dat het (doen) verspreiden – al dan niet in enig organisatorisch verband – is beraamd en/of uitgevoerd met het oogmerk om bepaalde politieke en/of religieuze en/of ideologische doelen te verwezenlijken.

**1.3 Preventieve maatregelen:**

Van overheidswege en/of door verzekerden en/of derden getroffen maatregelen om het onmiddellijk dreigend gevaar van terrorisme en/of kwaadwillige besmetting af te wenden of – indien dit gevaar zich heeft verwezenlijkt – de gevolgen daarvan te beperken.

**1.4 Nederlandse Herverzekeringmaatschappij voor terrorismeschaden N.V. (NHT):**

Een door het Verbond van Verzekeraars in Nederland opgerichte herverzekeringmaatschappij, waarbij uitkeringsverplichtingen uit hoofde van verzekeringsovereenkomsten, die voor in Nederland toegelaten verzekeraars direct of indirect kunnen voortvloeien uit de verwezenlijking van de in artikel 1.1, 1.2 en 1.3 omschreven risico's, in herverzekering kunnen worden ondergebracht.

**1.5 Verzekeringsovereenkomsten:**

- Overeenkomsten van schadeverzekering voor zover zij overeenkomstig het bepaalde in artikel 1 lid 1 sub p van de Wet toezicht verzekeringsbedrijf 1993 betrekking hebben op in Nederland gelegen risico's.
- Overeenkomsten van Levensverzekering voor zover gesloten met een verzekeringnemer met gewone verblijfplaats in Nederland, of, indien verzekeringnemer een rechtspersoon is, met de in Nederland gevestigde vestiging van de rechtspersoon waarop de verzekering betrekking heeft.
- Overeenkomsten van natura-uitvaartverzekering voor zover gesloten met een verzekeringnemer met een gewone verblijfplaats in Nederland, of, indien verzekeringnemer een rechtspersoon is, met de in Nederland gevestigde vestiging van de rechtspersoon waarop de verzekering betrekking heeft.

**1.6 In Nederland toegelaten verzekeraars:**

- Schade-, levens- en zorgverzekeraars zoals bedoeld in artikel 12 van de Wet toezicht verzekeringsbedrijf 1993, en
- natura-uitvaartverzekeraars zoals bedoeld in artikel 7 van de Wet toezicht natura-uitvaartverzekeringsbedrijf, die bevoegd zijn om in Nederland het verzekeringsbedrijf uit te oefenen.

**Artikel 2 Begrenzing van de dekking voor het terrorismerisico**

- 2.1 Indien en voor zover, met inachtneming van de in artikel 1.1, 1.2 en 1.3 gegeven omschrijvingen, en binnen de grenzen van de geldende polisvoorwaarden, dekking bestaat voor gevolgen van een gebeurtenis die (direct of indirect) verband houdt met:
- terrorisme, kwaadwillige besmetting of preventieve maatregelen,
  - handelingen of gedragingen ter voorbereiding van terrorisme, kwaadwillige besmetting of preventieve maatregelen,
- hierna gezamenlijk aan te duiden als 'het terrorismerisico', geldt dat de uitkeringsplicht van de verzekeraar terzake van iedere bij

haar ingediende aanspraak op schadevergoeding en/of uitkering, is beperkt tot het bedrag van de uitkering die de verzekeraar terzake van die aanspraak ontvangt onder de herverzekering voor het terrorismerisico bij de NHT, in het geval van een verzekering met vermogensopbouw vermeerderd met het bedrag van de uit hoofde van de betrokken verzekering reeds gerealiseerde vermogensopbouw. Bij levensverzekeringen wordt het bedrag van de gerealiseerde vermogensopbouw gesteld op de krachtens de Wet toezicht verzekeringsbedrijf 1993 aan te houden premiereserve ten aanzien van de betrokken verzekering.

- 2.2 De NHT biedt herverzekeringsdekking voor de hiervoor genoemde aanspraken tot maximaal 1 miljard euro per kalenderjaar. Voren- genoemd bedrag kan van jaar tot jaar worden aangepast en geldt voor alle bij de NHT aangesloten verzekeraars tezamen. Van een eventuele aanpassing zal mededeling worden gedaan in drie landelijk verschijnende dagbladen.

- 2.3 In afwijking van het in de voorgaande leden van dit artikel bepaalde, geldt voor verzekeringen die betrekking hebben op:
- schade aan onroerende zaken en/of de inhoud daarvan;
  - gevolgschade van schade aan onroerende zaken en/of de inhoud daarvan,

dat per verzekeringnemer per verzekerde locatie per jaar maximaal 75 miljoen euro onder deze overeenkomst zal worden uitgekeerd, voor alle deelnemende verzekeraars zoals bedoeld in lid 1 tezamen, ongeacht het aantal afgegeven polissen. Voor de toepassing van dit artikel wordt onder verzekerde locatie verstaan: alle op het risicoadres aanwezige door verzekeringnemer verzekerde objecten, alsmede alle buiten het risicoadres gelegen door verzekeringnemer verzekerde objecten waarvan het gebruik en/of de bestemming in relatie staat tot de bedrijfsactiviteiten op het risicoadres. Als zodanig zullen in ieder geval worden aangemerkt alle door verzekeringnemer verzekerde objecten die op minder dan 50 meter afstand van elkaar gelegen zijn en waarvan er tenminste een op het risicoadres is gelegen. Voor de toepassing van dit artikel geldt voor rechtspersonen en vennootschappen die zijn verbonden in een groep, zoals bedoeld in artikel 2:24b van het Burgerlijk Wetboek, dat alle groepsmaatschappijen tezamen worden aangemerkt als een verzekeringnemer, ongeacht door welke tot de groep behorende groepsmaatschappij(en) de polis(sen) is (zijn) afgesloten.

**Artikel 3 Uitkeringsprotocol NHT**

- 3.1 Op de herverzekering van de verzekeraar bij de NHT is van toepassing het Protocol afwikkeling claims (hierna te noemen het Protocol). Op grond van de in dit protocol vastgestelde bepalingen is de NHT onder meer gerechtigd de uitkering van de schadevergoeding of het verzekerde bedrag uit te stellen tot het moment waarop zij kan bepalen of en in hoeverre zij over voldoende financiële middelen beschikt om alle vorderingen waarvoor zij als herverzekeraar dekking biedt, voor het geheel te voldoen. Voor zover de NHT niet over voldoende financiële middelen blijkt te beschikken, is zij gerechtigd overeenkomstig bedoelde bepalingen een gedeeltelijke uitkering aan de verzekeraar te doen.
- 3.2 De NHT is, met in achtneming van het gestelde in bepaling 7 van het Protocol afwikkeling claims, bevoegd om te beslissen of een gebeurtenis in verband waarmee aanspraak op uitkering wordt gedaan, als een gevolg van de verwezenlijking van het terrorismerisico moet worden aangemerkt. Een daartoe strekkend en overeenkomstig voornoemde bepaling genomen besluit van de NHT, is bindend jegens verzekeraar, verzekeringnemer, verzekerden en tot uitkering gerechtigden.
- 3.3 Eerst nadat de NHT aan de verzekeraar heeft medegedeeld welk bedrag, al dan niet bij wijze van voorschot, terzake van een vordering tot uitkering aan haar zal worden uitgekeerd, kan de verzekerde of de tot uitkering gerechtigde op de in artikel 3.1 bedoelde uitkering terzake tegenover de verzekeraar aanspraak maken.
- 3.4 De herverzekeringsdekking bij de NHT is ingevolge bepaling 17 van het Protocol slechts van kracht voor aanspraken op schadevergoeding en/of uitkering die worden gemeld binnen twee jaar nadat de NHT aan een bepaalde gebeurtenis of omstandigheid heeft vastgesteld dat deze als een verwezenlijking van het terrorismerisico in de zin van dit clausuleblad wordt beschouwd.



**Maatschappijverdeling**

|  |              |      |          |
|--|--------------|------|----------|
| <b>Verdeling</b>                                       | <b>: 01</b>  |      |          |
| Gothaer Allgemeine Versicherung A.G.                   |              | voor | 7,00 %   |
| Achmea Schadeverzekeringen N.V., h.o.d.n. Avéro Achmea |              | voor | 7,50 %   |
| Allianz Nederland Schadeverzekering N.V.               |              | voor | 4,00 %   |
| REAAL Schadeverzekeringen N.V.                         |              | voor | 4,00 %   |
| Delta Lloyd Schadeverzekering N.V.                     |              | voor | 22,00 %  |
| Europeesche Verzekering Maatschappij N.V.              |              | voor | 4,00 %   |
| ASR Schadeverzekering N.V.                             |              | voor | 9,00 %   |
| Generali schadeverzekering maatschappij N.V.           |              | voor | 7,50 %   |
| HDI-Gerling Verzekeringen N.V.                         |              | voor | 15,00 %  |
| Nationale-Nederlanden                                  |              | voor | 2,50 %   |
| REAAL Schadeverzekeringen N.V.                         |              | voor | 17,50 %  |
|  |              |      | 100,00 % |
| <b>Verdeling</b>                                       | <b>: 127</b> |      |          |
| Certain underwriters at Lloyd's                        |              | voor | 100,00 % |
|  |              |      | 100,00 % |

**Certain underwriters at Lloyd's behorende bij verdeling 127**

This is to certify that in accordance with the authorisation granted under contract no. H40630822 Section 7 to the undersigned by certain underwriters at Lloyd's whose names and the proportions underwritten by them, which will be supplied on application, can be ascertained by reference to the said contract which bears the seal of Lloyd's policy signing office, and in consideration of the premium specified herein, the said underwriters are hereby bound, each for his own part and not one another, their heirs, executors and administrators, to insure (in accordance with the terms and conditions contained herein or endorsed hereon).



## Rubriek Aansprakelijkheid

# Bijzondere Voorwaarden Aansprakelijkheidsverzekering voor Verenigingen Dekking Algemene Aansprakelijkheid

## Inhoud

### Algemeen

- Artikel 1 Aanvullende begripsomschrijvingen  
Artikel 2 De verzekeringsovereenkomst  
Artikel 3 Geldigheidsgebied  
Artikel 4 Einde van de verzekering

### Dekking

- Artikel 5 Omvang van de dekking  
Artikel 6 Bereddingskosten  
Artikel 7 Aanvullende uitsluitingen  
Artikel 8 Verplichtingen bij schade

### Premie/Risico

- Artikel 9 Eigen risico  
Artikel 10 Premiebetaling en -vaststelling  
Artikel 11 Wijziging van het risico

## Artikel 1

### Aanvullende begripsomschrijvingen

In deze Bijzondere Voorwaarden verstaan wij onder:

- Aanspraak**  
Een vordering die is ingesteld tegen verzekerde(n) tot vergoeding van schade als gevolg van een handelen of nalaten.  
Als één aanspraak beschouwen wij aanspraken, al dan niet tegen meer verzekerden ingesteld, die verband houden met of voortvloeien uit:
  - hetzelfde handelen of nalaten of
  - een voortdurend handelen of nalaten of
  - een opeenvolgend handelen of nalaten met dezelfde oorzaak.Deze meerdere aanspraken beschouwen wij als aangemeld op het moment van de melding van de eerste aanspraak.
- Geldigheidsduur**  
De periode vanaf de ingangsdatum van de verzekering tot de beëindigingsdatum van de verzekering.
- Handelen of nalaten**  
Een handelen of nalaten van (een) verzekerde(n) waaruit een aanspraak voortvloeit.  
Met een handelen of nalaten stellen wij gelijk een schadeval - door zaken en/of een handelen of nalaten van een andere (rechts)persoon dan een verzekerde - dat volgens de wet of de in het verkeer geldende opvattingen voor rekening van verzekerde(n) komt.
- Milieu aantasting**  
De uitstoot, lozing, doorsijpeling, loslating of ontsnapping van een vloeibare, vaste of gasvormige stof, voor zover die een prikkelende, besmettende, bederf veroorzakende of verontreinigende werking heeft in of op de bodem, het oppervlaktewater of een al dan niet ondergrondse(e) water(gang).
- Motorrijtuig**  
Een motorrijtuig zoals omschreven in artikel 1 van de Wet Aansprakelijkheidsverzekering Motorrijtuigen.
- Omstandigheid**  
Feit(en) waaruit een reële dreiging tot een aanspraak kan worden afgeleid. Daaronder verstaan wij feiten waarover de verzekerde concreet kan meedelen:
  - van wie de aanspraak kan worden verwacht en
  - van welk handelen of nalaten de aanspraak een gevolg kan zijn en/of
  - welke maatregelen de verzekerde heeft genomen om de aanspraak te voorkomen of te beperken.
- Schade**  
In afwijking van en in aanvulling op de bepalingen in de Algemene Voorwaarden, verstaan wij onder schade:
  - Schade aan personen**  
Letsel of aantasting van de gezondheid van personen, al dan niet met de dood tot gevolg, inclusief de schade die daaruit voortvloeit.
  - Schade aan zaken**  
Beschadiging, vernietiging, verloren gaan, verontreiniging of vuil worden van roerende en/of onroerende zaken van anderen dan u, inclusief de schade die daaruit voortvloeit.  
Onder schade aan zaken verstaan wij niet beschadiging, vernietiging, verloren gaan, verontreiniging of vuil worden van informatiedragers en de daarop aanwezige informatie (software).

Onder schade verstaan wij niet de kosten die (potentiële) benadeelden hebben gemaakt voor maatregelen ter voorkoming van schade als bedoeld in artikel 6:96 Burgerlijk Wetboek en vergelijkbare wettelijke bepalingen, inclusief de schade die daaruit voortvloeit.

### 8. Verzekeringsjaar

Een periode van 12 maanden vanaf de premievaldag en elke periode van gelijke duur die daarop aansluit. Als de periode vanaf de ingangsdatum van de verzekering tot de premievaldag of vanaf de premievaldag tot de beëindigingsdatum korter is dan 12 maanden, beschouwen wij zo'n periode ook als een verzekeringsjaar. Bij een geldigheidsduur die korter is dan 12 maanden is het verzekeringsjaar gelijk aan de geldigheidsduur.

### 9. Verzekerde(n)

1. U in uw hoedanigheid die op het polisblad staat vermeld, en de volgende personen voor zover zij voor u werkzaamheden/activiteiten verrichten binnen de op het polisblad omschreven hoedanigheid:
  2. uw ondergeschikten;
  3. uw bestuur en de bestuursleden;
  4. de leiders;
  5. de leden;
  6. de vrijwillige medewerkers.

## Artikel 2

### De verzekeringsovereenkomst

Daar waar in de Algemene Voorwaarden bij de Verzekeringsovereenkomst (onder het kopje Aansprakelijkheidsverzekering) het begrip 'gebeurtenis' staat vermeld, moet u dit lezen als 'een handelen of nalaten'.

## Artikel 3

### Dekkingsgebied

Wij bieden dekking voor:

- a. aanspraken waarop van toepassing is het recht van een staat die gelegen is binnen het op het polisblad vermelde dekkingsgebied en als die aanspraken aan de rechter worden voorgelegd, dan moet het een rechter zijn van een staat die gelegen is binnen het dekkingsgebied.
- Ongeacht het op het polisblad vermelde dekkingsgebied bieden wij alleen dekking voor:
- b. aanspraken die voortvloeien uit een handelen of nalaten van vestigingen of filialen die in Nederland zijn gelegen;
  - c. aanspraken die voortvloeien uit een handelen of nalaten van een verzekerde tijdens reizen die hij maakt in de verzekerde hoedanigheid. In dat geval geldt de gehele wereld als dekkingsgebied. Voor aanspraken, die voortvloeien uit het tijdens deze reizen daadwerkelijk verrichten van activiteiten in de verzekerde hoedanigheid blijft het op het polisblad vermelde dekkingsgebied van toepassing.

## Artikel 4

### Einde van de verzekering

Daar waar in de Algemene Voorwaarden bij het einde van de verzekering het begrip 'gebeurtenis' staat vermeld, moet u dit lezen als 'aanspraak' of 'omstandigheid'.

In aanvulling op deze bepaling in de Algemene Voorwaarden eindigt de verzekering ook:

- a. als u deze opzegt als u een wijziging van de premie en/of voorwaarden, zoals genoemd in artikel 11 lid 2 van deze Bijzondere Voorwaarden niet accepteert. De verzekering eindigt dan op de in artikel 11 lid 2 genoemde datum;
- b. als wij deze schriftelijk opzeggen na ontvangst van een kennisgeving als omschreven in artikel 11 lid 2 van deze Bijzondere Voorwaarden. De verzekering eindigt op de datum die wij in de opzeggbrief vermelden, waarbij wij een opzegtermijn hanteren van ten minste 14 dagen;
- c. zodra uw activiteiten binnen de verzekerde hoedanigheid definitief zijn beëindigd.



Artikel 5

## Omvang van de dekking

### 1. Dekking van een aanspraak

- a. Wij bieden dekking voor de aansprakelijkheid van een verzekerde in de verzekerde hoedanigheid voor schade van derden, als:
- de aanspraak over deze schade voor de eerste maal tegen een verzekerde is ingesteld tijdens de geldigheidsduur van deze dekking en
  - de schriftelijke melding hiervan door ons is ontvangen tijdens de geldigheidsduur van deze dekking en
  - de aanspraak of omstandigheid bij het aangaan van deze dekking bij u of de aansprakelijk gestelde verzekerde niet bekend was.
- b. Melding van een omstandigheid  
Als een omstandigheid tijdens de geldigheidsduur van deze dekking voor de eerste maal schriftelijk bij ons is aangemeld en door ons is ontvangen, beschouwen wij de aanspraak die daaruit voortvloeit, ongeacht op welk tijdstip, als ontvangen op de datum van ontvangst van de melding van deze omstandigheid.

### 2. Verzekerd bedrag

- a. Per aanspraak keren wij maximaal het verzekerd bedrag uit dat wij op het polisblad vermelden.
- b. Per verzekeringsjaar keren wij voor alle aanspraken die met een verzekeringsjaar in verband worden gebracht, niet meer uit dan het maximaal verzekerd bedrag per verzekeringsjaar dat wij op het polisblad vermelden.
- c. Ongeacht of het verzekerde bedrag voldoende is om bij een gedekte aanspraak de schade te vergoeden, bieden wij dekking tot maximaal eenmaal het verzekerde bedrag per aanspraak voor alle hieronder genoemde kosten tezamen:
1. de kosten van procedures die met ons goedvinden of op ons verzoek worden gevoerd;
  2. de kosten van rechtsbijstand die op ons verzoek wordt verleend;
  3. de kosten die met ons goedvinden worden gemaakt voor de vaststelling van aansprakelijkheid en schade;
  4. de verschuldigde wettelijke rente over het door de verzekering gedekte gedeelte van de hoofdsom;
  5. de bereddingskosten.
- Wel handhaven wij de maximale vergoedingsplicht per verzekeringsjaar.  
Het op het polisblad vermelde eigen risico is niet van toepassing op de kosten die wij hierboven onder sub 1 t/m 3 noemen.
- d. Voor het maximum verzekerde bedrag per verzekeringsjaar geldt dat de datum waarop de eerste schriftelijke melding van de aanspraak of omstandigheid door ons is ontvangen, bepalend is voor het verzekeringsjaar waaraan wij die aanspraak of omstandigheid toerekenen.
- e. Als de aansprakelijkheid van een verzekerde ook onder een andere dekking van deze verzekering is verzekerd, dan cumuleren de verzekerde bedragen van de afzonderlijke dekkingen niet. In dat geval geldt het hoogste verzekerd bedrag.

### 3. Verzekerd bedrag voor brand- en explosieschade

Per aanspraak voor schade aan zaken als gevolg van brand en/of explosie bieden wij dekking tot maximaal het bedrag dat wij daarvoor op het polisblad vermelden.  
De bepalingen in lid 2 blijven van toepassing.

### 4. Wijziging verzekerd bedrag

- a. Als in een verzekeringsjaar het verzekerd bedrag per verzekeringsjaar wijzigt, vergoeden wij maximaal het bedrag dat berekend is naar rato van de perioden, waarvoor in dat verzekeringsjaar de verschillende verzekerde bedragen van kracht zijn.
- b. Voor aanspraken of omstandigheden die op het tijdstip van een verhoging van het verzekerd bedrag bekend zijn bij u of een aansprakelijk gestelde verzekerde, blijven de verzekerde bedragen per aanspraak en eigen risico's van toepassing, zoals die waren voor het tijdstip van de verhoging.

### 5. Dekking van aanspraken na beëindiging van de verzekering

- a. Als wij, volgens de bepalingen van de Algemene en deze Bijzondere Voorwaarden, van ons recht gebruik maken om de verzekering te beëindigen, kunt u de termijn waarbinnen aanspraken schriftelijk door ons moeten zijn ontvangen, verlengen met 1 jaar na de beëindigingsdatum. De premie voor deze verlenging bedraagt 50 procent van de jaarpremie, die tot dat moment van toepassing was.

- b. Als de verzekering eindigt in verband met de beëindiging van uw activiteiten binnen de verzekerde hoedanigheid, kunt u de termijn waarbinnen aanspraken schriftelijk door ons moeten zijn ontvangen, verlengen met 3 jaar na de beëindigingsdatum. De premie voor deze verlenging bedraagt 75 procent van de jaarpremie, die tot dat moment van toepassing was.

- c. Als u gebruik wilt maken van de in sub a of b genoemde mogelijkheid tot verlenging, dan moet u dat uiterlijk 30 dagen vóór het einde van de verzekering schriftelijk bekend maken.

- d. Voor aanspraken aangemeld binnen de termijn van 1 respectievelijk 3 jaar, als genoemd in sub a en b, geldt dat deze worden toegerekend aan het verzekeringsjaar direct voor de beëindigingsdatum.

### 6. Samenloop van verzekeringen

- a. Als blijkt dat de door de verzekering gedekte aansprakelijkheid ook op (een) andere verzekering(en) is gedekt, of daarop gedekt zou zijn wanneer deze verzekering niet zou hebben bestaan, bieden wij uitsluitend dekking voor het verschil in verzekerde bedragen. In deze gevallen vergoeden wij uitsluitend de gedekte schade die het bedrag overschrijdt waarop een verzekerde elders aanspraak kan maken. Wij vergoeden het eigen risico van die andere verzekering niet.

- b. Als de in sub a genoemde andere verzekering(en):
- één of meer aan deze verzekering voorafgaande aansprakelijkheidsverzekering(en) is/zijn en
  - als die verzekeringen dezelfde of soortgelijke bepalingen bevat(ten) als in sub a omschreven of
  - als de dekking op die andere verzekeringen al dan niet terecht wordt geweigerd,
- zullen wij, zonder dat wij afstand doen van het bepaalde onder a, de onder deze verzekering ontvangen aanspra(a)k(en) onverplicht in behandeling nemen met toepassing van de Algemene Voorwaarden en deze Bijzondere Voorwaarden.

### 7. Voorrisico

- Wij bieden dekking voor aanspraken of omstandigheden die voortvloeien uit een handelen of nalaten dat heeft plaatsgevonden voor de ingangsdatum van de gekozen dekking (algemene aansprakelijkheid of werkgeversaansprakelijkheid), behalve als:
- de aanspraak of omstandigheid bij het aangaan van de gekozen dekking bij u of de aansprakelijk gestelde verzekerde bekend was;
  - dit voorrisico is uitgesloten of beperkt.

### 8. Overgangsregeling

- Voor aanspraken of omstandigheden die voortvloeien uit een handelen of nalaten dat heeft plaatsgevonden tijdens de geldigheidsduur van de verzekering, maar vóór de datum van wijziging in de polisvoorwaarden, zijn voor de verzekerde(n) voor wie de verzekering op het moment van het handelen of nalaten geldt, alleen van toepassing de voorwaarden, verzekerd(e) bedrag(en) en eigen risico(s) die gelden tot die wijzigingsdatum.  
Voor de toepassing van deze overgangsregeling verstaan wij onder 'wijziging in de polisvoorwaarden' de overgang naar voorwaarden waarin in afwijking van de voorafgaande voorwaarden bepalend voor de dekking zijn de begrippen 'aanspraak', 'omstandigheid', 'handelen of nalaten' in plaats van 'gebeurtenis'.

Artikel 6

## Bereddingskosten

De bereddingskosten vergoeden wij alleen als:

- a. de verzekerde(n) voor de schade, indien deze ontstaan zou zijn bij het uitblijven van de getroffen maatregelen, aansprakelijk is/zijn of aansprakelijk zou(den) zijn voor en
- b. de onder a bedoelde aansprakelijkheid door deze verzekering is gedekt.

Artikel 7

## Aanvullende uitsluitingen

Daar waar in de Algemene Voorwaarden bij de algemene uitsluitingen het begrip 'gebeurtenis' staat vermeld, moet u dit lezen als 'aanspraak' of 'omstandigheid'.

Naast de uitsluitingen die in de Algemene Voorwaarden zijn opgenomen, gelden de volgende bepalingen.



## Rubriek Aansprakelijkheid

### Bijzondere Voorwaarden Aansprakelijkheidsverzekering voor Verenigingen Dekking Algemene Aansprakelijkheid

#### 1. Opzet

- a. Wij verlenen geen dekking voor de aansprakelijkheid van een verzekerde voor schade die is veroorzaakt door en/of voortvloeit uit:
- zijn opzettelijk en tegen een persoon of zaak gericht wederrechtelijk handelen of nalaten;
  - een opzettelijk en tegen een persoon of zaak gericht wederrechtelijk handelen of nalaten van één of meer personen die deel uitmaken van een groep, waarvan de verzekerde ook deel uitmaakt, ook als de verzekerde zelf niet zodanig heeft gehandeld of nagelaten.

Aan het opzettelijk karakter van het wederrechtelijk handelen doet niet af dat de verzekerde of, als hij deel uitmaakt van een groep, één of meer personen die deel uitmaken van die groep zodanig onder invloed van alcohol of andere stoffen verkeert/verkeren, dat deze/die niet in staat is/zijn de wil te bepalen.

- b. Wij bieden wel dekking voor de aansprakelijkheid van een verzekerde als werkgever voor de in sub a genoemde schade als:
- het een handelen of nalaten van een of meer ondergeschikten betreft en
  - waarvoor een verzekerde als werkgever geen verwijt te maken valt.

Indien verzekerde een rechtspersoon, een vennootschap onder firma of een commanditaire vennootschap is, verstaan wij onder een verzekerde een bestuurder (in de zin van Boek 2 van het Burgerlijk Wetboek) dan wel en beherend vennoot.

#### 2. Luchtvaartuigen

- Wij verlenen geen dekking voor de aansprakelijkheid van een verzekerde:
- voor de schade die is veroorzaakt met of door een luchtvaartuig dat een verzekerde in eigendom heeft, bezit, houdt, bestuurt gebruikt of laat gebruiken;
  - als opdrachtgever, voor de schade die is veroorzaakt met of door een luchtvaartuig dat een niet-ondergeschikte gebruikt in het kader van de uitoefening van het bedrijf of het beroep van de verzekerde.

Deze uitsluiting geldt niet voor de aansprakelijkheid van een verzekerde voor de schade die hij veroorzaakt als passagier van een luchtvaartuig.

#### 3. Vaartuigen

- Wij verlenen geen dekking voor de aansprakelijkheid van een verzekerde:
- voor de schade die is veroorzaakt met of door een vaartuig dat een verzekerde in eigendom heeft, bezit, houdt, bestuurt, gebruikt of laat gebruiken;
  - als opdrachtgever, voor de schade die is veroorzaakt met of door een vaartuig dat een niet-ondergeschikte gebruikt in het kader van de uitoefening van het bedrijf of het beroep van de verzekerde.

Deze uitsluiting geldt niet voor de aansprakelijkheid van een verzekerde voor de schade:

- a. die met of door een vaartuig is veroorzaakt aan personen;
- b. die is veroorzaakt met of door pontons, bakken, roeiboten en andere vaartuigen:
- die geen motor(en) voor de eigen voortstuwing hebben of
  - (een) motor(en) hebben voor de eigen voortstuwing van niet meer dan 3kW en 4 PK en
  - waarvan de waterverplaatsing niet meer is dan 20 kubieke meter;
- c. die hij veroorzaakt als passagier van een vaartuig.

#### 4. Motorrijtuigen

- Wij verlenen geen dekking voor de aansprakelijkheid van een verzekerde:
- voor de schade die is veroorzaakt met of door een motorrijtuig dat een verzekerde in eigendom heeft, bezit, houdt, bestuurt, gebruikt of laat gebruiken;
  - als opdrachtgever, voor de schade die is veroorzaakt met of door een motorrijtuig dat een niet-ondergeschikte gebruikt in het kader van de uitoefening van het bedrijf of het beroep van de verzekerde,

ongeacht of dat motorrijtuig aan het verkeer deelneemt of dat daarmee werkzaamheden worden verricht.

Deze uitsluiting geldt niet voor:

- a. **motorrijtuigen in gebruik bij niet-ondergeschikten**  
de aansprakelijkheid van een verzekerde als opdrachtgever, voor de schade die wordt veroorzaakt met of door een motorrijtuig dat een niet-ondergeschikte ten dienste van het bedrijf of beroep van de verzekerde gebruikt en waarvan deze verzekerde geen eigenaar of houder is;
- b. **motorrijtuigen in gebruik bij ondergeschikten**  
de aansprakelijkheid van een verzekerde als werkgever voor de schade die wordt veroorzaakt met of door een motorrijtuig dat een ondergeschikte ten dienste van het bedrijf of beroep van de verzekerde gebruikt en waarvan:
- een verzekerde als werkgever geen eigenaar of houder is en

- waarover hij niet op grond van huur(koop) en/of leasing beschikt;

#### c. aanhangwagens

de aansprakelijkheid van een verzekerde voor de schade die wordt veroorzaakt met of door een aanhangwagen, die na van een motorrijtuig te zijn losgemaakt of losgeraakt, veilig buiten het verkeer tot stilstand is gekomen;

#### d. passagiers

de aansprakelijkheid van een verzekerde voor de schade die hij veroorzaakt als passagier van een motorrijtuig;

#### e. lading

de aansprakelijkheid van een verzekerde voor de schade die wordt veroorzaakt met of door de lading die wordt vervoerd met een motorrijtuig en:

- zich daaraan, daarin of daarop bevindt en
- daar vanaf of daaruit valt of is gevallen, anders dan tijdens laad- en loswerkzaamheden;

#### f. laden/lossen

de aansprakelijkheid van een verzekerde voor de schade die wordt veroorzaakt met of door zaken die worden geladen in of op, dan wel gelost uit of van een motorrijtuig.

De dekking onder e en f geldt niet als de zaak of de lading een gevaarlijke stof is die schade veroorzaakt waarvoor een verzekerde als exploitant aansprakelijk is op grond van Boek 8 van het Burgerlijk Wetboek, titel 14 afdeling 1, waarvoor op grond van de Wet Aansprakelijkheidsverzekering Motorrijtuigen een verplichte verzekeringsdekking geldt.

De dekking onder a en b geldt niet als een verzekerde als werkgever en/of opdrachtgever aansprakelijk is voor de eigen schade van de ondergeschikte of niet-ondergeschikte die deze schade als bestuurder van een motorrijtuig veroorzaakt.

#### 5. Opzicht

1. a. Wij verlenen geen dekking voor de aansprakelijkheid van een verzekerde voor de schade aan zaken die is veroorzaakt in de tijd dat een verzekerde of iemand namens hem deze zaken bewoont, gebruikt, in behandeling of in bruikleen heeft, beheert, bewaart, bewerkt, huurt, repareert, vervoert of om welke reden dan ook onder zich heeft, ook als de schade later ontstaat.
- b. Als bij cliënten of derden werkzaamheden worden uitgevoerd, geldt in geval van schade aan zaken van die cliënten of derden, de uitsluiting onder a alleen voor:
- die zaken waarop de uit te voeren werkzaamheden zijn of worden verricht;
  - (delen van) zaken die zich in de onmiddellijke nabijheid van de werkzaamheden bevinden en daarbij door de gevolgde werkmethode onvermijdelijk zijn betrokken;
  - zaken of delen daarvan die doelbewust als hulpmiddel voor de uitvoering van die werkzaamheden worden gebruikt, bewerkt of behandeld.

2. Wij bieden wel dekking voor de aansprakelijkheid van een verzekerde:

- a. als er sprake is van verhaal door een brandverzekeraar volgens de Bedrijfsregeling Brand Regres (2000), van schade aan zaken die een verzekerde op een andere manier dan in huur, pacht, bruikleen of bewaring onder zich had, als en voor zover de brandverzekeraar voor die zaken de schade heeft vergoed;
- b. voor schade die door een gemonteerd of geplaatst onderdeel is veroorzaakt aan of in de zaak die een verzekerde aan de eigenaar of bezitter heeft teruggesteld, nadat hij het betreffende onderdeel daaraan, daarin of daarop heeft gemonteerd of geplaatst. Voor het onderdeel zelf blijft de uitsluiting onverminderd van kracht;
- c. voor schade aan vervoermiddelen, die een verzekerde anders dan in huur of bruikleen onder zich heeft en waarin wordt geladen en/of waaruit wordt gelost, veroorzaakt in de tijd dat deze vervoermiddelen voor laden en lossen aanwezig zijn op of zich bevinden in de onmiddellijke nabijheid van de terreinen van een verzekerde of op de plaats waar een verzekerde werkzaamheden verricht;
- d. als werkgever voor schade aan zaken die een verzekerde van een ondergeschikte onder zich heeft, met uitzondering van schade aan motorrijtuigen.

#### 6. (Op-)geleverde zaken

1. Wij verlenen geen dekking voor de aansprakelijkheid van een verzekerde voor:
- a. de schade aan zaken, die door of onder verantwoordelijkheid van een verzekerde zijn (op)geleverd;



## Rubriek Aansprakelijkheid

### Bijzondere Voorwaarden Aansprakelijkheidsverzekering voor Verenigingen Dekking Algemene Aansprakelijkheid

- b. de schade en kosten die verband houden met het geheel of gedeeltelijk opnieuw verrichten of alsnog verrichten van uitgevoerde respectievelijk niet uitgevoerde werkzaamheden;
- c. de schade en kosten die verband houden met het terugroepen, vervangen, verbeteren of herstellen van door of onder verantwoordelijkheid van een verzekerde geleverde zaken, tenzij deze kosten als bereddingskosten zijn aan te merken.

De bepalingen onder a t/m c gelden ongeacht door wie de schade is geleden en door wie de kosten zijn gemaakt.

2. Als de door of onder verantwoordelijkheid van een verzekerde (op)geleverde zaken schade toebrengen aan andere zaken, die eerder door of onder verantwoordelijkheid van een verzekerde zijn (op)geleverd, gelden de onder sub 1 genoemde uitsluitingen niet voor die andere zaken.
3. Als door werkzaamheden die door of onder verantwoordelijkheid van een verzekerde zijn uitgevoerd schade wordt toegebracht aan andere zaken die eerder door of onder verantwoordelijkheid van een verzekerde zijn (op)geleverd of die eerder onderwerp zijn geweest van door of onder verantwoordelijkheid van een verzekerde uitgevoerde werkzaamheden, dan gelden de onder sub 1 genoemde uitsluitingen niet voor die andere zaken.
4. De in sub 1 genoemde uitsluitingen gelden wel als de zaken of de verrichte werkzaamheden onderwerp zijn van één en dezelfde overeenkomst.
5. De bepalingen in lid 5 (opzicht) blijven van toepassing.
7. **Aansprakelijkheidsverhogende bedingen**  
Wij verlenen geen dekking voor de aansprakelijkheid van een verzekerde die voortvloeit uit een boete-, schadevergoedings-, garantie-, vrijwarings- of ander soortgelijk beding, behalve als en voor zover de aansprakelijkheid ook zou hebben bestaan zonder deze bedingen.
8. **Asbest**  
Wij verlenen geen dekking voor de aansprakelijkheid van een verzekerde voor schade in verband met asbest.
9. **Milieuaantasting**
  1. Wij verlenen geen dekking voor de aansprakelijkheid van een verzekerde voor schade aan zaken in verband met een milieuaantasting behalve als deze schade:
    - is veroorzaakt door zaken die door of onder verantwoordelijkheid van een verzekerde aan derden zijn geleverd anders dan in het kader van door een verzekerde voor die derde verrichte werkzaamheden en
    - verband houdt met een plotselinge en onzekere milieuaantasting die niet het gevolg is van een langzaam (in)werkend proces.
  2. In aanvulling op artikel 5 lid 6 bieden wij, als blijkt dat de door de verzekering gedekte aansprakelijkheid van een verzekerde voor schade ook op (een) andere dan (een) aansprakelijkheidsverzekering(en) is (zijn) gedekt, of daarop gedekt zou zijn wanneer deze verzekering niet zou hebben bestaan, uitsluitend dekking voor het verschil in verzekerde bedragen. In dit geval vergoeden wij uitsluitend de gedekte schade die het bedrag overschrijdt waarop een verzekerde elders aanspraak kan maken.
10. **Werkgeversaansprakelijkheid**  
Wij verlenen geen dekking voor de aansprakelijkheid van een verzekerde tegenover zijn ondergeschikten.  
Voor deze aansprakelijkheid bieden wij alleen dekking met toepassing van de Bijzondere Voorwaarden / Dekking Werkgeversaansprakelijkheid, als de Dekking Werkgeversaansprakelijkheid is meeverzekerd.
11. **Seksuele gedragingen**  
Wij verlenen geen dekking voor de aansprakelijkheid van een verzekerde voor schade die veroorzaakt is door en/of voortvloeit uit een seksueel of seksueel getinte gedragingen van welke aard dan ook.
12. **Diefstal en vermissing**  
Wij bieden geen dekking voor de aansprakelijkheid van een verzekerde voor schade in verband met diefstal, verduistering, verlies of vermissing.

#### Artikel 8

### Verplichtingen bij schade

Daar waar in de Algemene Voorwaarden bij de verplichtingen bij schade, het begrip 'gebeurtenis' staat vermeld, moet u dit lezen als 'aanspraak' of 'omstandigheid'.

#### Artikel 9

### Eigen risico

Op het polisblad is vermeld welk(e) eigen risico's van toepassing is (zijn). Bij meerdere eigen risico's voor dezelfde aanspraak passen wij het hoogste eigen risico toe.

#### Artikel 10

### Premiebetaling en -vaststelling

#### 1. Premiebetaling

Daar waar in de Algemene Voorwaarden bij de premiebetaling het begrip 'gebeurtenis' staat vermeld, moet u dit lezen als 'aanspraak' of 'omstandigheid'.

#### 2. Premievaststelling eerste verzekeringsjaar

Als de omvang van premiebepalende factoren, met name het jaarloon en de jaaromzet, bij het aangaan van de verzekering niet of niet voldoende bekend zijn, worden zij geschat.

#### 3. Driejaarlijkse premieherziening

Wij zullen de premie driejaarlijks herzien. U ontvangt van ons een schriftelijk verzoek om aan ons een actuele opgave te doen van de gegevens die voor de berekening van de premie van belang zijn. Op basis hiervan kunnen wij de premie aanpassen. U moet deze gegevens binnen 2 maanden aan ons verstrekken. Als u niet of niet tijdig aan ons verzoek voldoet kunnen wij de premie met 50% verhogen.

#### 4. Tussentijdse premieaanpassing

U hebt recht op een tussentijdse aanpassing van de premie als sprake is van een daling van 25% of meer in de jaaromzet, het jaarloon of de herbouwwaarde ten opzichte van de laatste driejaarlijkse opgave.

#### 5. Indexering

Na afloop van het eerste en het tweede verzekeringsjaar van de in lid 3 bedoelde driejaarlijkse periode zullen wij de premie verhogen of verlagen aan de hand van de prijsindex van alle huishoudens van het Centraal Bureau voor de Statistiek.  
Wij passen deze indexering alleen toe als en voor zover de premie gebaseerd is op de jaaromzet, het jaarloon en / of de herbouwwaarde.

#### 6. Geen recht op tussentijdse beëindiging

Een aanpassing van de premie op grond van een driejaarlijkse premieherziening of een indexering geeft geen recht tot tussentijdse beëindiging van de verzekering.

#### 7. Terugbetaling van premie

Bij tussentijdse beëindiging van de verzekering verminderen wij de premie als en voor zover dit billijk is. Wij betalen geen premie terug als er sprake is van opzet van een verzekerde om ons te misleiden.

#### Artikel 11

### Wijziging van het risico

1. Als er binnen de verzekerde hoedanigheid wijzigingen optreden zo, dat het verzekerde risico als gevolg hiervan wordt verzwaaard, dan kunnen wij de premie en/of de voorwaarden van deze verzekering wijzigen. U moet ons van deze wijziging(en) direct schriftelijk op de hoogte brengen maar in ieder geval binnen 2 maanden na het intreden van de wijziging(en). Verzekerde kan aan deze verzekering geen enkel recht onttelen als u deze verplichting niet nakomt en daardoor onze belangen schaadt.
2. Wij kunnen na ontvangst van de mededeling van de genoemde wijziging(en):
  - a. de verzekering beëindigen. Wij hanteren daarbij een opzegtermijn van ten minste 14 dagen;
  - b. u een schriftelijk voorstel doen met een wijziging van de premie en/of de voorwaarden. U heeft met de wijziging ingestemd behalve als u ons binnen 30 dagen na ontvangst van ons voorstel schriftelijk bericht dat u niet akkoord gaat. Als u van dit recht gebruik maakt dan eindigt de verzekering op de datum die wij in ons voorstel noemen.